6 c','"

ATA DA SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES "A" E "C
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO CESAN N' 037/2021.

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, as 9h,
na sala de licitações localizada na Av. Governador Bley, n' 186, 3' andar,
Ed. BEMGE, Vitória, ES, realizou-se a sessão pública para abertura dos
envelopes "A" e "C", contendo a documentação de habilitação e proposta
comercial, na presença dos membros da Comissão Permanente de
Licitação, abaixo assinados, designados através da Resolução da CESAN
de n' 6.417/2022, bem como do representante do Consórcio Vidágua, Amo
Rodrigo Packer. O objeto licitado é a "contratação de empresa para
prestação de serviços de engenharia para redução do volume perdido por
meio de ações de redução do volume disponibilizado (VD) e aumento do
volume utilizado (VU), vinculadas a metas de performance nos municípios
de Vitória, Guarapari e Viana -- Espírito Santo". O aviso de abertura dos
envelopes foi publicado no site da CESAN
jhttps://www.cesan.com. br/portal/]icitacao-cesan-no-037-2021/] e no Diário
Oficial [DIO/ES] no dia 16/9/2022. As notas técnicas atribuídas ao
CONSORCIO VIDÁGUA pela comissão avaliadora são: PTI --
Conhecimento do Problema -- 8,61 PT2 -- Coordenador Geral, Responsável
Técnico, Equipe e Empresa -- 9,7. Total - = (4xPTl+6xPT2)/10 : 9,3. Em
seguida foi concedido vista dos envelopes, tendo se constatado que
estavam devidamente lacrados e assinados, demonstrando a fidedignidade
do procedimento, conforme informações descritas adiante. Aberto o
envelope "C", contendo l l (onze) fls., verificou-se que a proposta comercial
perfaz a monta de R$ 1 1 8.856.364,56 (cento e dezoito milhões e oitocentos
e cinquenta e seis mil e trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e
seis centavos). Aberto o envelope "A", contendo os documentos de
habilitação, constatou-se que possui 390 fls. Os documentos dos envelopes
"A" e "C" foram devidamente verificados e rubricados pelos membros da
CPL e representante da licitante. Considerando a maximização do interesse
público em obter-se a proposta mais vantajosa, a CPL solicita que a licitante
revise e apresente contraproposta exequível, com aumento do desconto
inicialmente ofertado. O representante do Consórcio VIDAGUA informou
que vai levar a direção do consórcio o pleito e informará a decisão
posteriormente. Em razão do grande volume de documentos de
qualificação, a CPL decidiu encerrar a sessão para posterior análise e
publicação do resultado. A CPL esclareceu que a fase recursal é única, com
início do prazo de 5 dias úteis após a fase de habilitação: conforme previsto

f'7 N -!-'\ l A.,rV\ Página l de 2

f

\ g

6c""w

ATA DA SESSÃO PUBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES "A" E "C" -
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO CESAN N' 037/2021.

no item 20.1 do edital e art. 90. do RLC. Nada mais havendo a tratar, foi
lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme, vai devidamente
assinada.

ilhaRo
Presidente da: Co mente dePe

Licitação

Roberto
Membro da

Ana Cara)linãrdeJ Oliveira Ferreira
emissão Permanente deMembro daMembro da Comissão Permanente de

Licitação

fco Aurélio Alves Reis

Licitação

AlexandraMascimento Bigossi
Membro da Comissão Permanente de

Licitação

Pela licitante
/

r /l&' ,ü
/ -' háú. úâ',

/

Página 2 de 2